ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1
 Территориальной избирательной комиссии
Жанааркинского района области Ұлытау
от 26 февраля 2025 года
О назначении выборов акима
Актауского сельского округа
Жанааркинского района

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1, пунктами 2 и 3 статьи 113-1 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на 6 апреля 2025 года в Жанааркинском районе выборы акима Актауского сельского округа.
2. Утвердить Календарный план основных мероприятий по подготовке и проведению выборов акима Актауского сельского округа Жанааркинского района, назначенных на 6 апреля 2025 года:
- выдвижение кандидатов в акимы начинается с 27 февраля 2025 г. и заканчивается в 18:00 часов 11 марта 2025г;
- регистрация кандидатов в акимы заканчивается в 18:00 часов 16 марта 2025г.

3. Опубликовать настоящее постановление на интернет-странице территориальной избирательной комиссии и в районной газете «Жанаарка».

Председатель комиссии                                                        М. Мукатаев
Секретарь комиссии                                                              Е. Жұмақұл

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной
избирательной комиссии

Жанааркинского района от 26.02.2025 г. №1
Календарный план

основных мероприятий по подготовке и проведению выборов

акима Актауского сельского округа Жанааркинского района области Ұлытау, назначенных на 6 апреля 2025 года
	1. Назначение выборов акима Актауского сельского округа Жанааркинского района  (далее – акима)

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района

26 февраля 2025 года                                               (п.2,3 ст.113-1)

	2. Опубликование в соответствующих средствах массовой информации списка избирательных округов с указанием их границ и мест нахождения территориальной избирательной комиссии Жанааркинского района. На сайте размещается в день принятия решения.
                                                                    (п.4 ст.113-1)

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Не позднее чем через десять дней после назначения выборов – не позднее 8 марта 2025 года
(ст.22)

	3. Опубликование в средствах массовой информации состава территориальной избирательной комиссии Жанааркинского района.

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Не позднее чем через десять дней после назначения выборов –не позднее 8 марта 2025 года
(п.4 ст.13)

	4. Опубликование в средствах массовой информации состава участковой избирательной комиссии

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Не позднее чем через пятнадцать дней после назначения выборов – не позднее 13 марта 2025 года

(п. 2 ст.17)

	5. Опубликование в средствах массовой информации сведений о границах избирательного участка

	Аким Жанааркинского района. В пятнадцатидневный срок после назначения выборов - не позднее 13 марта 2025 года

(п. 5 ст. 23)

	6. Выдвижение кандидатов в акимы.

	Политические партии, зарегистрированные в установленном порядке и граждане в порядке самовыдвижения

Начинается со дня, следующего за днем назначения выборов и заканчивается в восемнадцать часов по местному времени за двадцать пять дней до дня проведения выборов, если иное не установлено при назначении выборов

Начинается 27 февраля 2025 года и заканчивается в 18.00 часов по местному времени 11 марта 2025 года.
  (п.5 ст. 113-3)

	7. Установление соответствия кандидата в акимы требованиям, предъявляемым к ним Конституционным законом Республики Казахстан
«О выборах в Республике Казахстан» (далее - Конституционный закон о выборах), статьи 36 Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» и законодательством в сфере государственной службы

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района.                                                                              (ст. 4, п.4,   ст.113-2)

	8. Регистрация доверенных лиц кандидатов в акимы и выдача им соответствующих удостоверений.

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Со дня установления соответствия кандидата в акимы требованиям, предусмотренными  Конституционным законом о выборах
(ст.14,п.2-1, ст. 31)

	9. Выдача кандидатам в акимы, выдвинутых в порядке самовыдвижения, подписных листов для сбора подписей в поддержку кандидата

	 Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. В трехдневный срок после проверки кандидата на соответствие требованиям, предусмотренным Конституционным законом, статьей 36 Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» и законодательством Республики Казахстан в сфере государственной службы.
                                                                                                     (ст. 113-4)

	10. Проверка достоверности собранных подписей в поддержку кандидатов в акимы и оформление соответствующего протокола

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района с привлечением работников паспортных служб. В трехдневный срок после сдачи подписных листов от граждан, выдвинутых в порядке самовыдвижения в соответствующие избирательные комиссии.

  (п. 7 ст. 113-4)

	11. Внесение на счет местных исполнительных органов избирательного взноса в размере однократной минимальной заработной платы, устанавливаемой законом о республиканском бюджете и действующем на 1 января 2025 года

	Кандидаты в акимы,

политические партии (за каждого выдвинутого кандидата)

До регистрации кандидата                                                (п. 2 ст. 113-5)

	12. Представление в органы государственных доходов по месту жительства декларации об активах и обязательствах на первое число месяца начала срока выдвижения (на 1 февраля 2025 года)

	Кандидат и его (ее) супруга (супруг)

До регистрации кандидата                                              (п. 3 ст.113-5)

	13. Проверка достоверности сведений об активах и обязательствах, задекларированных кандидатом и его (ее) супругой (супругом)

	Органы государственных доходов

В течение пяти дней со дня регистрации кандидата

 (п. 4 ст. 113-5)

	14. Регистрация кандидатов в акимы и выдача им соответствующих удостоверений

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Начинается после получения всех необходимых документов и заканчивается в18.00 часов по местному времени за двадцать дней до дня  выборов

Заканчивается в 18.00 часов по местному времени 16 марта 2025 года                                                                                 (п14, ст. 113-5)

	15. Опубликование в средствах массовой информации сообщения о регистрации кандидатов в акимы. Облизбирком свод и размещение на сайте.

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района.

Не позднее чем на пятый день после регистрации кандидатов

                                                                                                                (п. 9 ст. 113-5)

	16. Определение мест для размещения агитационных печатных материалов и их оснащение

	Местные исполнительные органы и территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района До начала агитации                                                                                  (п. 6 ст. 28)

	17. Проведение предвыборной агитации

	Начинается с момента окончания срока регистрации кандидатов и заканчивается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню выборов

Начинается после 18.00 часов по местному времени 16 марта 2025 года и заканчивается в ноль часов по местному времени 5 апреля 2025 года                                                                (п. 2 ст. 27)

	18. Предоставление кандидатам в акимы помещений для встреч с избирателями, составление и опубликование в средствах массовой информации графика встреч кандидатов и их доверенных лиц с избирателями  в выделенных помещениях

	Местные исполнительные органы и территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района
В период проведения предвыборной агитации                   (п. 4 ст. 28)

	19. Представление по акту в избирательную комиссию списков избирателей, подписанных акимом по каждому избирательному участку

	Аким Жанааркинского района. За двадцать дней до начала голосования до 17 марта 2025 года

(п. 5 ст. 24)

	20. Представление избирателям для ознакомления списков избирателей по избирательным участкам

	Участковая избирательная комиссия
За пятнадцать дней до дня голосования с 22 марта 2025 года
         (п. 1 ст. 26)

	21. Оповещение избирателей о дне, времени и месте голосования

	Участковая избирательная комиссия
Не позднее чем за десять дней до дня                                               проведения голосования до 27 марта 2024 года
              (пп. 5) ст. 18, п. 2 ст. 38)

	22. Изготовление избирательных бюллетеней. Доставка избирательных бюллетеней для голосования участковой избирательной комиссии.

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Не ранее чем за три дня и позднее чем за один день до выборов

Не ранее 3 апреля и не позднее 5 апреля 2025 года
  (п. 3 ст. 37)

	23. Открытие избирательного участка для голосования и составление  соответствующего протокола

	Участковая избирательная комиссия. За один час до начала голосования
6 апреля 2025 года в 06.00 часов по местному времени.
 (п. 1 ст. 40)

	24. Проведение голосования

	Участковая избирательная комиссия
В день выборов с 07.00 до 20.00 часов по местному времени

 (п. 1 ст. 38)

	25. Подсчет голосов и составление протоколов о результатах голосования по выборам акима на избирательном участке

	Участковая избирательная комиссия
Начинается в 20.00 часов по местному времени    (пп. 8) ст. 18, ст. 43)

	26. Вывешивание копии протокола о результатах голосования в помещении избирательного участка в специально установленном месте для всеобщего ознакомления

	Участковая избирательная комиссия

После подписания протоколов – немедленно                    (п. 8 ст. 43)

	27. Представление протоколов о результатах голосования на избирательных участках в территориальную избирательную комиссию Жанааркинского района

	Участковая избирательная комиссия
После подписания протокола – немедленно                  (п. 1 ст. 113-8)

	28. Установление итогов выборов акима

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Не позднее чем в трехдневный срок после выборов

Не позднее 9 апреля 2025 года

(п.1 ст. 113-10)

	29. Опубликование в средствах массовой информации сообщения об итогах выборов акимов

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. Не позднее семи дней со дня проведения выборов

Не позднее 12 апреля 2025 года                                             (ст.44)

	30. Регистрация избранных акимов, выдача соответствующих удостоверений.

	Территориальная избирательная комиссия Жанааркинского района. В семидневный срок со дня проведения выборов. После получения от избранного акима в семидневный срок письменного заявления о сложении с себя обязанностей, не совместимых в соответствии с Конституцией и Конституционным законом о выборах со статусом акима.

Не позднее 12 апреля 2025 года          (ст.45, п. 3 ст.46, п.1 ст.113-11)

Примечание: В тексте Календарного плана даются ссылки на нормы Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан».